bonum suum nondum pervenerit? Aut quomodo summum est, si est aliquid melius quo pervenire possimus? Hoc igitur si est, tale esse debet quod non amittat invitus. Quippe nemo potest confidere de tali bono, quod sibi eripi posse sentit, etiamsi retinere id amplectique voluerit. Quisquis autem de bono quo fruitur non confidit, in tanto timore amittendi beatus esse qui potest? Mor. I, 5, 8: id erit hominis optimum quod animam optimam facit.

¹⁰¹ Mor. I, 8, 13: *Deus nobis est summum bonum.* Ks. myös Mor. I, 14, 24.

¹⁰² Ks. luku 2.3.1.

¹⁰³ Mor. I, 6, 9: *Nemo autem dubitaverit quod virtus animam faciat optimam*

¹⁰⁴ Mor. I, 6, 10: *Hoc igitur aliud, quod sequendo anima virtutis atque sapientiae compos fit, aut homo sapiens est, aut Deus. Sed supra dictum est, tale quiddam esse debere quod inviti amittere nequeamus. Quis vero cunctandum putet, hominem sapientem, si eum sequi satis putaverimus, auferri nobis non modo recusantibus sed etiam repugnantibus posse? Deus igitur restat quem si sequimur, bene, si assequimur, non tantum bene sed etiam beate vivimus.* Ks. myös Mor. I, 11, 18: *Secutio igitur Dei, beatitudinis appetitus est, assecutio autem ipsa beatitas.*

¹⁰⁵ Mor. I, 7, 11: *Sed quo pacto sequimur quem non videmus.*

¹⁰⁶ Mor. I, 7, 11: *Quamquam enim non oculis sed mente cernatur.*

¹⁰⁷ Ks. luku 2.3.1.

sissä asioissa järkeä käytetään, mutta jumalallisissa asioissa järki on kykenemätön toimimaan oikein.¹⁰⁸

Augustinus puhuu nimenomaan järjen pimeydestä vastakohtana jumalalliselle valolle.¹⁰⁹ Lankeemus ei ole turmellut vain ihmisten elämäntapoja, vaan myös ymmärryksen.¹¹⁰ Syynä järjen pimeyteen ja heikkouteen on synty ja pahat tavat,¹¹¹ typerät käsitykset ja tahdon kieroutuneisuus¹¹², sekä turha tiedonhalu, joka johtaa harhakuvitelmiin. Turha tiedonhalu, joka suuntautuu aistimaailmaan, saa ihmisen luulemaan, että ei ole olemassa muuta kuin ruumiillinen todellisuus.¹¹³

*De moribus*essa on siten selvästi nähtävissä kaksi Augustinukselle ominaista painotusta: näkemys rakkauden järjestyksestä ja käsitys synnistä tahdon kieroutumisena. Augustinus-tutkimuksessa on kiinnitetty huomiota siihen, että Augustinus ymmärtää rakkauden (*amor, caritas* tai *dilectio*) haluksi, liikkeeksi tai pyrkimykseksi. Se voi olla hyvää tai pahaa riippuen kohteesta, johon se suuntautuu. Rakkaus on sielun elämää, joka pyrkii yhdistämään sielun rakkauden kohteen kanssa. Hyve on oikein järjestäytynyttä rakkautta (*ordo caritatis*). Augustinus tekee erotuksen *uti* (käyttää) ja *frui* (nauttia) -rakkauden välillä. *De doctrina christianassa* Augustinus käsittelee selkeimmin *uti-frui* -jaottelua. Sen mukaan ainoastaan Jumalaa tulee rakastaa *frui* -rakkaudella eli Jumalan itsensä tähden. Lähimmäistä tulee rakastaa *uti* -rakkaudella, suhteessa johonkin toiseen eli Jumalan täh-